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Procedura rinnovo
Consiglio camerale

Alla luce della data di insediamento del 2 aprile 2009

LA SCADENZA E’ PREVISTA IL 1 aprile 2014
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Ripartizione componenti Consiglio camerale

Agricoltura 5,207 3,877 1,565 0,974 2,906 0,726

Artigianato 23,245 19,071 19,140 13,853 18,827 4,707

Industria 11,705 15,940 21,271 22,119 17,759 4,440

Commercio 26,734 26,343 18,556 14,625 21,564 5,391

Cooperative 1,152 1,095 2,450 1,791 1,622 0,406

Turismo 9,639 8,744 9,522 7,997 8,975 2,244

Trasporti e Spedizioni 2,918 2,892 4,393 6,361 4,141 1,035

Credito 1,421 1,723 2,230 7,121 3,124 0,781

Assicurazioni 1,112 1,040 0,772 0,655 0,895 0,224

Servizi alle imprese 13,189 15,682 14,968 20,526 16,091 4,023

Altri settori 3,680 3,593 5,133 3,979 4,096 1,024

TOTALE 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 25,000
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PARAMETRI DI CUI ALL'ART. 3 DEL DECRETO 4 agosto 2011 N. 155 (QUORUM 4%)

SETTORI DI ATTIVITA' 
ECONOMICA

MEDIA ARITMETICA SEMPLICE 
DIVISO QUORUM (4)

CALCOLO 
SEGGI 

NOTE COMPOSIZIONE 
ATTUALE

Agricoltura 0,726 1 1
Artigianato 4,707 5 5
Industria 4,440 4 5
Commercio 5,391 5 5
Cooperative 0,406 1 DI DIRITTO 1
Turismo 2,244 2 2
Trasporti e Spedizioni 1,035 1 1
Credito 0,781 1

1
Assicurazioni 0,224 0
Servizi alle imprese 4,023 4 3
Altri settori 1,024 1 1 (Attività ricreative e 

culturali)
Totale 25 25



FACOLTA’ DEL CONSIGLIOFACOLTA’ DEL CONSIGLIO

 Per i settori delle assicurazioni, credito, servizi alle 
imprese, trasporti e spedizioni, turismo ed altri settori 
le Camere di commercio possono fissare
- Soglia minima di accesso
- Accorpamento della rappresentanza di più settori

- discostarsi dal risultato del calcolo di un valori pari a 
+/- 1 Consigliere

 Per tutti i settori i Consigli delle Camere possono

 Infine possono individuare
- Settori di rilevante interesse per l’economia provinciale 

sulla base dei criteri fissati dall’articolo 5, comma 3 del 
Regolamento



Ministero dello sviluppo economico
D.M. 4-8-2011 n. 155
Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di commercio in attuazione 
dell'articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23.
Pubblicato nella Gazz. Uff. 23 settembre 2011, n. 222.
Allegato A
(articolo 2, comma 1)

Agricoltura A Agricoltura, silvicoltura e pesca
Industria B Estrazione dei minerali da cave e miniere 
  C Attività manifatturiere 
  D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata

  E Fornitura di acqua: reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti 
e risanamento

  F Costruzioni 

Commercio G Commercio all’ingrosso e al dettaglio: riparazione di 
autoveicoli e motocicli 

Turismo I Attività di servizi di alloggio e di ristorazione 
Trasporti e spedizioni H Trasporto e magazzinaggio 

Credito K64 Attività di servizi finanziari (escluse le assicurazioni sociali 
obbligatorie) 

  K661 Attività ausiliarie dei servizi finanziari 

Assicurazioni K 65 Assicurazioni, riassicurazioni e fondi pensione (escluse le 
assicurazioni sociali obbligatorie) 

  K662 Attività ausiliarie delle assicurazioni e dei fondi pensione 
  K663 Attività di gestione dei fondi 
Servizi alle imprese J Servizi di informazione e comunicazione 
  L Attività immobiliari 
  M Attività professionali, scientifiche e tecniche 
  N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 
Altri settori P Istruzione 
  Q Sanità e assistenza sociale 
  R Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento 
  S Altre attività di servizi 

  
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per 
personale domestico; produzione di beni e servizi indifferenziati 
per uso proprio da parte di famiglie e convivenze 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758432ART15
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